*Protokoll des Cardinals von S. Severina.*

#### Consistorium secretum.

Sanctitas Sua dixit de negotio electionis Coloniensis et controversia  
40 inter comitem Truchses electum et Ernestum Bavariae principem, ad-  
ministratorem ecclesiae Frisingensis, impugnantem electionem et ad eam

März 3 ius habere praetendentem, et quod electus scripsit petens confirmationem, et quod ex adverso eius electio oppugnatur. Et cum sit magna considerationis, committit illud negotium et cognitionem congregationi Germanicae<sup>1</sup>); sed cum plures eius cardinales sint absentes, Sanctitas Sua deputavit duos alios praesentes, videlicet cardinalem Ursinum et cardinalem Maffeum<sup>2</sup>).

März 6 97. *Der Nuntius Bartholomäus Portia an den Cardinal von Como. Vorbereitungen zur Reise nach Wien. Mündliche Verhandlung mit dem Herzog Albrecht von Bayern über den Ausgang der Kölner Angelegenheit. Freising 1578 März 6.*

Germ. vol. 82 fol. 586. — *Eigenhändiges Original.*

Febr. 28 Dopo ch' io serissi à V. S. Ill<sup>ma</sup> da Scheiren sotto l'ultimo di Febraro<sup>3</sup>) spiegandole la necessità, in che ero posto di procurarmi per via del Friuli et famiglia et suppellettile, ho atteso ad ispedire il mio secretario<sup>4</sup>) per assicurarmi, che s'usi ogni diligenza. Et già credo ch' abbia 15 fatta più della metà del camino.

März 3 Di là passai à Monaco, desiderando il signor duea di discorrere meco, et io, d'haver in queste parti qualche recesso per il restante di Quadragesima; così fui à 3. con Sua Eccellenza, quantunque viva ritirata per certa insolita purgatione. Qui fece lunga narratione sopra il successo Coloniense, mostrando che gl' accidenti et circostanze dell' attione lo mettino in necessità di proseguire la causa, quasi che la reputatione sua et della casa si debba havere per caduta, se la lascia in questi termini. Et perchè andavo tocando qualche cosa della qualità et durezza de' tempi, della natura del negotio, che incontrerà facilmente 25 protettori et adherenti in Germania, et della rivoluzione di Flandra, che mette terror' à que' tre elettorati ecclesiastici, quando anco sieno in pace et uniti, risponde che tutto questo l'è passato per la mente, et risol-

<sup>1)</sup> Vgl. deren Erklärung vom 17. April 1578, unten Nr. 101. Mitglieder der Congregatio Germanica waren damals die Cardinale Farnese, Hosius, von Como, Santa Croce, 30 Commendone, Sforza, Madruzzo und Morone (Schwarz I. c. II, 129).

<sup>2)</sup> Die Verhandlungen nahmen weiterhin den Verlauf, dass ausser den beiden neu ernannten Cardinalen Orsini und Maffei von den zur Congregatio Germanica gehörigen Cardinalen nur Santa Croce und Sforza sich eingehender mit dieser Angelegenheit als Specialcommissare beschäftigten. Am 17. April berichteten sie im Plenum der Congregation über ihre Ansicht (vgl. unten Nr. 101, 112).